

رویکرد

پشتیبانی دیپلماتیک تل آویو از ریاض علیه حزب‌الله

سعد حریری روز گذشته از عربستان به امارات رفت و سعودی‌ها گزارش‌ها دربارهٔ اقامت اجباری نخست‌وزیر مستعفی وارد کردند اما ناظران معتقدند خروج حریری از عربستان به معنای آزاد بودن او نیست چرا که خانواده و اموال وی در نزد آل سعود گروگان هستند.

سعد حریری، نخست‌وزیر مستعفی لبنان روز سه‌شنبه ریاض را به مقصد ابوظبی ترک و سا محمد بن زاید، ولیعهد ابوظبی دیدار کرد. شبکه تلویزیونی مستقل گزارش کرد حریری در این دیدار به اینهامات مربوط به استعفای خود پرداخته است. سعد حریری روز شنبه از ریاض استعفاي خود را اعلام کرد. وی از حزب‌الله و ایران به شدت انتقاد کرد. مستولان عربستانی در روزهای اخیر اظهارات شدیدالحنی علیه حزب‌الله ایراد کرده‌اند. زمان، مکان و نحوه استعفاي حریری شکی برای ناظران نگذاشته که سعودی‌ها حریری را مجبور به استعفا کرده‌اند، حتی بعضی منابع خبری گزارش دادند احتمالاً حریری به همراه عده‌ای از شاهزادگان سعودی در بازداشت خانگی قرار دارند. اما حالا به نظر می‌رسد حریری با رفتن به امارات می‌خواهد نشان دهد که تحت کنترل سعودی‌ها قرار ندارد. در همین حال، وزیر خارجه عربستان به اینکه حریری را مجبور کرده استعفا کند برای ما اهمیتی ندارد. وی افزود: نخست‌وزیر حریری می‌تواند هر لحظه که بخواهد عربستان را ترک کند. بلوچود این ناظران معتقدند رفتن حریری به امارات به معنی آزادی او نیست چرا که خانواده و همچنین قبایل توجیحی از اموال او در عربستان قرار دارد.

- اتحاد ریاض و تل او یو علیه حزب‌الله**

هم‌زمان با استعفاي سعد حریری مواضع مقامات سعودی علیه حزب‌الله افزایش یافته است. ثامر السبهان، وزیر مشاور دولت عربستان در امور کشورهای عربی حاشیبه خلیج فارس گفت: نیروهای حزب‌الله در هر گونه اقدام تروریستی که عربستان را تهدید می‌کند، شرکت دارند. ما نمی‌توانیم بپذیریم که لبنان در جنگ علیه عربستان شرکت دارد. به گزارش العربیه، وی تأکید کرد که عربستان از همه راه‌های دیپلماتیک و غیردیپلماتیک خود برای مقابله با حزب‌الله لبنان استفاده خواهد کرد و با دولت لبنان به عنوان دولتی که به خاطر حزب‌الله اعلام جنگ کرده است، بر خورد نخواهیم کرد. وزیر مشاور دولت عربستان در امور کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس افزود: از دولت لبنان انتظار داریم که جلوی اقدامات حزب‌الله را بگیرد و با آن برخورد کند. لبنانی‌ها باید به صلح و پیوستن به حزب‌الله یکی را انتخاب کنند. هم‌زمان با این مواضع سعودی‌ها، مقامات صهیونیستی نیز تحرکات خود را علیه حزب‌الله و هماهنگ با ریاض آغاز کرده‌اند. باراک فید، روزنامه‌نگار اسرائیلی گزارش داد تل آویو نامه‌ای برای تمامی سفارتخانه‌ها و کنسولگری‌های خود در جهان فرستاده است. در متن این نامه ادعا شده است: تمامی دیپلمات‌های اسرائیلی باید فوراً با تمامی دیپلمات‌ها، سفارتخانه‌ها و کنسولگری‌ها تماس گرفته و از استعفاي سعد حریری، نخست‌وزیر لبنان حمایت کنند چرا که استعفاي وی «ماهیت سفر تخرابه‌ها و کنسولگری‌ها و خطر این دو علیه ثبات لبنان و کشورهای منطقه را ثابت می‌کند. در همین راستا، شبکه ۱۰ تلویزیون رژیم صهیونیستی اعلام کرد: اسرائیل با این نامه با سیاست عربستان همراهی کرده و کمپین دیپلماتیک بین‌المللی را علیه حزب‌الله در دولت اتی آغاز کرده است. در این نامه آمده است: استعفاي حریری ثابت کرد که ادعای جامعه بین‌الملل درباره اینکه مشارکت حزب‌الله در دولت راهی برای ثبات لبنان است کاملاً اشتباه است. چنین وحدت ساختگی کشور افلیج کرده و دیگر گروه‌های سیاسی جعلی قدر را نخوانند بود که تصمیماتی برای تحقق منافع ملی اتخاذ کنند. در این نامه از سفرای اسرائیل خواسته شده که نامه فوق‌العاده‌ای را دربارهٔ حمایت از عربستان در پی جنکش علیه «شورشیان حوثی مورد حمایت ایران» انتقال دهند.

واکنش

کره شمالی: با تقویت شمشیر هسته‌ای از حاکمیت‌مان دفاع می‌کنیم

کره شمالی هشدار داد، در پاسخ به سفر دو روزه دونالد ترامپ به کره جنوبی قدرت هسته‌ای خود را تقویت خواهد کرد و از سلاح هسته‌ای برای دساع از خود در مقابل رزمایش‌های آمریکا استفاده می‌کند. به گزارش اسپرسان، رودونگ سیمون، نشریه رسمی دولت کره شمالی با وعده به پاسخ دادن به «اقدامات خصمانه» گفت: سازمانی که آنها و حامیانشان اقدامات خصمانه را علیه ما ادامه می‌دهند ما هرچه بیشتر شمشیر هسته‌ای از رزمند عدالت خودمان را تقویت کرده و با سلاح‌های هسته‌ای از حاکمیت و عدالت خود دفاع خواهیم کرد. همچنین این رسانه کره شمالی تأکید کرد: آمریکا با فرستادن سه تان هوایمپایر هسته‌ای برای انجام رزمایش مشترک با کره جنوبی تنش‌ها را در شبه‌جزیره کره تا سطح شدیدی بالا برده است. رودونگ سیمون با بیان اینکه «هیچ کسی نمی‌تواند پیش‌بینی کند این بیروندیدیه کناخ‌سپید که عقلش را از دست داده کی جنگ هسته‌ای را آغاز خواهد کرد» نوشت در پاسخ به «اظهارات احمقانه» دونالد ترامپ در سفر به ژاپن دست به یک «فرآیی بی‌رحمانه» خواهد زد. دونالد ترامپ در سفر به توکیو گفته بود: ما در حال کار برای مقابله با تهداجات خطرناک حکومت کره شمالی هستیم. به‌نوشته‌نشریه رسمی دولت کره شمالی تنها راه برای مهار اقدامات بی‌بروای ترامپ رام کردنش با قدرت فیزیکی مطلق است. نویسنده این روزنامه تأکید کرد «در صورتی که آمریکا قضاوت غلطی در مورد سرسختی ارائه کرده کره شمالی داشته و جرئت دست زدن به یک اقدام غیر محتملانه را داشته باشد، کره شمالی مجبور به اعمال یک مجازات قاطع و بی‌رحمانه و بسیج همه نیروهای علیه آمریکا خواهد شد. این در حالی است که سازمان اطلاعات کر جنوبی نیز فعالیت‌هایی را در محل تأسیسات موشکی کره شمالی تشخیص داده که حاکی از تدارک برای یک پرتاب آزمایشی هستند.

دربارهٔ نگاه

اردوغان: گروه‌های تروریستی ابزار قدرت‌های خارجی در منطقه هستند

رئیس‌جمهور ترکیه گفت گروه‌های تروریستی چون داعش وپ.ک.ک، ابزار قدرت‌های خارجی برای مختل کردن آرامش در منطقه هستند رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه روز سه‌شنبه گفت گروه‌های تروریستی در منطقه ابزار قدرت‌های خارجی برای نامن کردن خاورمیانه هستند. اردوغان طی سخنرانی در جمع نمایندگان پارلمانی حزب عدالت و توسعه گفت گروه تروریستی پ.ک.ک (حزب کارگران کردستان) ابزار قدرت‌های خارجی برای مختل کردن آرامش در منطقه و گروه تروریستی داعش نیز سازمانی غیرمربوط به اسلام و با هدف تخریب چهره آ است. به‌نوشته خبرگزاری «اتولی» که هم‌چنین ضمن رد گزارشات مبنی بر توقف عملیات‌های امنیتی ترکیه، تأکید کرد: «هرگز چنین چیزی نیست. زمرستان نزدیک می‌شود (ولی) ما عملیات‌ها را ادامه می‌دهیم.» طبق آمار رسمی، از آغاز مجدد درگیری‌ها میان دولت ترکیه و تروریست‌های پ.ک.ک در جولای ۲۰۱۵، بیش از هزار و ۲۰۰ نفر شامل نیروهای امنیتی و غیرنظامیان، جان خود را در حملات گروه‌ک پ.ک.ک از دست داده‌اند. همچنین در حالی که رسانه‌های محلی ترکیه پیشتر گزارش‌اش از حمایت‌های غیرمستقیم آنکارا از داعش از زمان آغاز بحران سوریه منتشر کرده‌اند اما دولت ترکیه مدعی است از ابتدای وقوع بحران سوریه تاکنون بیش از ۵ هزار داعشی را بازداشت کرده است.

چهارشنبه ۱۷ آبان ۱۳۹۶ | ۱۹ صفر ۱۴۲۹

پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۹۸۴۹۸۴۴

محمد بن سلمان حمله موشکی به ریاض را «تعرض مستقیم جنگی» ایران خواند

جیغ جنگی ریاض از تغییر موازنه جنگ یمن



گزارش یک- یمنی‌ها با برپایی نمایشگاهی از موشک‌های جدید خود می‌گویند که توانسته‌اند گام‌های بزرگی در مسیر توسعه موشک‌های بومی بردارند، موشک‌هایی که به گفته «صالح‌الصاد» رئیس‌شورای عالی سیاسی و فرمانده کل نیروهای مسلح ارتش یمن «موازنه نسقا و معادلات جنگ» یمن با عربستان را تغییر خواهد داد. یمنی‌ها روز شنبه برای اولین بار طی ۲۲ ماه گذشته، سوی پایتخت عربستان موشک پرتاب کردند، که در پی این عملیات، سفارتخانه‌ها و کنسولگری‌ها و خطر این دو علیه ثبات لبنان و کشورهای منطقه را ثابت می‌کند. در همین راستا، شبکه ۱۰ تلویزیون رژیم صهیونیستی اعلام کرد: اسرائیل با این نامه با سیاست عربستان همراهی کرده و کمپین دیپلماتیک بین‌المللی را علیه حزب‌الله در دولت اتی آغاز کرده است. در این نامه آمده است: استعفاي حریری ثابت کرد که ادعای جامعه بین‌الملل درباره اینکه مشارکت حزب‌الله در دولت راهی برای ثبات لبنان است کاملاً اشتباه است. چنین وحدت ساختگی کشور افلیج کرده و دیگر گروه‌های سیاسی جعلی قدر را نخوانند بود که تصمیماتی برای تحقق منافع ملی اتخاذ کنند. در این نامه از سفرای اسرائیل خواسته شده که نامه فوق‌العاده‌ای را دربارهٔ حمایت از عربستان در پی جنکش علیه «شورشیان حوثی مورد حمایت ایران» انتقال دهند.

سعودی‌ها و اماراتی‌ها را از روند موجود نگران کند. دیروز خبرگزاری فرانسه گزارش کرد که انصارالله عربستان و امارات را تهدید کرده که بنادر و فرودگاه‌های آنها را هم هدف حمله موشکی قرار می‌دهد.هم‌زمان، «شرق‌لقمان» سخنگوی نظامی ارتش یمن گفت که اصابت موشک بالستیک «بر کان ۲» به محوطه فرودگاه «ملک خالد» واقع در شمال شرقی ریاض، یک «شلیک هشدار» بود و یگان موشکی از تنش یمن می‌توانسته حتی سالن‌های فرودگاه‌ها هم نشانه بگیرد، ولی به دلیل اینکه به غیرنظامیان آسیبیی وارد نشود از هدف قرار دادن آن خودداری کرده است. روز دوشنبه هم «صالح‌الصاد» رئیس شورای عالی سیاسی یمن گفت: «موشک‌های در یمنی‌ها را با موشک حمایت می‌کند و پرتاب موشک به ریاض را «تعرض مستقیم نظامی» به عربستان خوانده است.

محمد بن سلمان ولیعهد ۲۲ساله عربستان در تصدیق تلفنی با طرف‌های احتمالی گفته که ایران، یمنی‌ها را با موشک حمایت می‌کند و پرتاب موشک به ریاض را «تعرض مستقیم نظامی» به عربستان خوانده است. به گزارش «جوآن» یمنی‌ها بعد از ۲۳ ماه وعده خود را عملی کردند و روز یکشنبه با پرتاب موشک «بر کان-۲»، فرودگاه ملک خالد در ریاض را هدف قرار دادند. به دلیل سانسور گسترده خبرهای جنگی در پادشاهی عربستان، طی سه روز گذشته گزارش مستقلی از اینکه این موشک به این پایگاه شلیک شده یا نه، منتشر نشده، ولی خود سعودی‌ها می‌گویند که این موشک را در آسمان منهدم کرده‌اند. با این حال، شلیک اولین موشک یمنی به سمت پایتخت عربستان و هشدارهای انصارالله از چند ماه قبل دربراه هدف‌گیری دبی کافی بود

دولت سعودی‌ها و اماراتی‌ها را از روند موجود نگران کند، دیروز خبرگزاری فرانسه گزارش کرد که یمنی‌ها عربستان و امارات را تهدید کرده‌اند که بنادر و فرودگاه‌های آنها را هم هدف موشکی قرار می‌دهند

سعودی‌ها و هم‌زمان زمام وزارت دفاع را هم عهددار استند با «بوریس جانسون» وزیر خارجه انگلیس تماس گرفت و شلیک موشک بالستیک یمن به ریاض را محکوم کرد. به گزارش روزنامه الشرق الاوسط، محمد بن سلمان گفته است: «ایران به نیروهای مسمی در شورش تجهیزات موشکی ارائه می‌کند و این «تعرض مستقیم نظامی علیه عربستان» است. همچنین بر اساس روایت الشرق الاوسط، وزیر خارجه انگلیس در گفت‌وگو با سلمان، حمایت لندن از ریاض در مقابله با تهدیدات را اعلام کرده است. در یک موضع‌گیری جداگانه، «ژان اولیوئریان»

۱۵ جوان

نگاره

سیدرحیم لاری

موشک یمنی و فرار به جلوی سعودی

محمد بن سلمان، ولیعهد و وزیر دفاع سعودی، از روز اولی که تجاوز نظامی خود را به یمن شروع کرد، تصور هر اتفاقی را داشت جز انفجار موشک یمنی بیخ گوشش که این اتفاق هم افتاد. موشک یمنی همین شنبه در ریاض، پایتخت عربستان، منفجر شد و با این اتفاق دیگر کسی شک ندارد که حرف‌های قبلی مقامات سیاسی و نظامی یمن دیگر شعار نیست و آنها در واقع امر این قدرت را دارند تا مرکز سیاسی پادشانشین سعودی را تهدیدکنند. این اتفاق برای بن سلمان به خصوص در موقعیت کنونی به هیچ وجه قابل انتظار نبود آن هم درست‌تر روزی که او دستور دستگیری حدود ۱۱ شاهزاده و چندین مقام سیاسی و سرمایه‌دار دیگر سعودی را داده بود. وجود نام دو پسر پادشاه پیشین سعودی و ولید بن طلال، سرمایه‌دار معروف سعودی، به قدر کافی نشان از اهمیت فهرست دستگیرشدگان دارد و او برای دستگیری افراد این فهرست احتیاج به فضایی داشت تا در آن قدرت‌نمایی‌اش به طور کامل نمایش داده شود اما انفجار موشک یمنی این فضا را در هم شکست و به عربستانی‌ها نشان داد که بن‌سلمان آن قدر که لاف می‌زند، قدرت ندارد.

شکی نیست که دستگیری‌های روز شنبه یک پاسکاز قابل توجه سیاسی است که تحت پوشش مبارزه با فساد انجام می‌گیرد و مرگ عبدالعزیز بن فهد، فرزند ملک فهد پادشاه اسبق سعودی، در جریان دستگیری‌ها هم نشان داده که پاسکازی بن سلمان چندان آرام نبوده است. این جدای از کشته شدن منصور بن مقرن، فرزند ولیعهد سابق سعودی است که به نقل پایگاه خبر العربی الجدید، هلیکوپتر حامل او در حال فرار از عربستان مورد اصابت موشک قرار گرفته است. در هر صورت، بن‌سلمان برای پاسکازی رقبا از میدان و قبضه کردن قدرت کم در‌درس ندارد که حمله موشکی به ریاض میدبل به مشکل مضاعف شده است. باید توجه داشت که صرف حمله موشکی به مقر سیاسی سلمان تنها مشکل او نیست بلکه مشکل اصلی او این است که آن موشک از یمن شلیک شده، فقیرترین کشور در میان کشورهای منطقه که از مارس ۲۰۱۵ به این سو هدف گسترده‌ترین حملات هوایی سعودی‌ها و متحدین یمن که در کنترل نیروهای صالح، رئیس‌جمهور پیشین یمن هستند، خواسته که فوراً این دو بندر را ترک کنند. تیم تحقیقات و بازرسی سازمان ملل در دفتر خود در جیبوتی که مسئول بازرسی کشتی‌های تجاری است، در

بیبانه خبده گفته که این هشدار در راستای حفظ امنیت این کشتی‌ها، کادر و کالاهای موجود در آن‌ها صادر شد ولی این تیم در اطلاعات بیشتری دربارهٔ هیئت شخص بن سلمان دوروز پس از حمله موشکی یمن به میدان بیاید و در تماس تلفنی با بوریس جانسون، وزیر خارجه بریتانیا می‌گوید: «ایران به نیروهای یمنی و حوثی تجهیزات موشکی ارائه می‌کند و این تعرض مستقیم نظامی علیه عربستان است.» زدن این اتهام به ایران آشکارا یک قرار به جلوی برای برگذایی عمل شلیک موشک بود که برنده‌اند. علاوه بر این، اتهام‌زنی به ایران یک قرار به جلوی دیگر هم هست که به جلسه شورای امنیت سازمان ملل در روز چهارشنبه ۸نوامبر ارتباط دارد. قرار است وضعیت یمن در این جلسه مورد بررسی قرار بگیرد و همین حالا دفتر حقوق بشر سازمان ملل بیبانه‌ای صادر کرده و ضمن ابراز نگرانی از حملات هوایی سعودی‌ها و متحدینش به صنعاء، پایتخت یمن، در مورد بسته شدن تمام گذرگاه‌های زمینی، هوایی و دریایی به روی یمنی‌ها از سوی ارتش سعودی هشدار داده است. از این بیبانه معلوم است که جلسه شورای امنیت نمی‌تواند به نفع بن سلمان دم و دستگاه او باشد و به همین جهت است که او در این یکی دو روز قبل آن جلسه سر بریتانیا و فرانسه را بلند کرده تا بهانه‌ای به دست نمایندگان آمریکا، بریتانیا و فرانسه داشته باشد و اما اینکه بازت تهاجمی شورای امنیت را نسبت به وقوع بحران جنگی دیگر در منطقه زبش فشار بگذارد مگر اینکه کاری به او نداشته باشند. حمایت‌هایی دربرخ دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، از او طی این دو سه روز و تماس تلفنی و باورس جانسون در خصوص جهت است اما باید گفت که این توجه قرار به جلوی او نه می‌تواند جنایات جنگی‌اش را در یمن بپوشاند و نه اینکه چیزی از قدرت یمنی‌ها بکاهد و باعث بشود در مابقی سیاسی‌اش هدف موشک‌های یمنی نشود بلکه هر دو موضوع به قوت خود باقی خواهد ماند حتی اگر او بتواند این تهدیدات یمنی دربرخ غری‌ها به بحران سیاسی در جلسه شورای امنیت را هم پشت سر بگذارد.

اخبار گوناگوه

- مرکل دربارهٔ برگزاری انتخابات مجدد هشدار داد**

آنکارامرکل، صدراعظم آلمان به‌زمرمه‌هاییمبنی بر برگزاری انتخابات مجدد با توجه به عدم توافق احزاب دربارهٔ تشکیل دولت جدید، هشدار داد. بنابر گزارش روزنامهٔ «رودودوپچه»، مرکل در جریان نشست حزب دموکرات مسیحی در برلین در عین حال هشدار داد که این حزب حاضر نیست که به هر قیمتی ائتلاف تشکیل دهد. وی گفت که چنین اقدامی عقلاانه نیست که در شرایط کنونی از انتخابات جدید صحبت شود و همه احزاب از لحاظ سیاسی در زمینه تشکیل دولتی باینابت مسئول هستند.

- تهدید البشیر علیه گروه‌های مسلح در دارفور**

عمر البشیر، رئیس‌جمهور سودان در کنفرانس سالانهٔ اتحادیه ملی جوانان در خارطوم در تهدیدی شدیدالحدن علیه گروه‌های مسلح در دارفور گفت که اگر آنها از تحویل سلاح خودداری کرده و صلح را نپذیرند تر در آن صورت جوانان سودانی آماده مقابله با آنها هستند. بنابر گزارش شبکه الجزیره، البشیر متعهد شد که شرعاً استعفا را اجرا کند و کسانی که به صورت غیرقانونی سلاح حمل می‌کنند، احکام «حد محاربه» (شد مجازات) در مورد آنها صادر شود. رئیس‌جمهور سودان همچنین متعهد شد که با پایان یافتن دوره ریاست‌جمهوری‌اش در سال ۲۰۲۰ از حکومت کناره‌گیری می‌کند و قدرت را بدون هیچ درگیری و جنگی به جانشین خود تحویل خواهد داد.

- درخواست ترکیه از آمریکا برای استرداد فوری گولن**

«بینالی ییلدریم» نخست‌وزیر ترکیه روز سه‌شنبه بار دیگر از آمریکا خواست هر چه سریعتر اقدامات لازم را برای استرداد «فتح‌الله گولن» واعضو اپوزسیون ترکیه‌ای انجام دهد. به‌نوشته خبرگزاری رویترز، ییلدریم گفت: «همه‌مقدمات برای استرداد فتح‌الله گولن انجام شده است. اگر تمام این اسناد و فایل‌ها کافی نیست، قطعاً مسئله دیگری در میان است.» وی در ادامه تأکید کرد دستگاه قضایی آمریکا باید فوراً اقدامات قانونی را در نظر گرفته و کاری را که باید انجام دهد. نخست‌وزیر ترکیه همچنین از رفع جزئی بحران دیپلماتیک با آمریکا و صدور محدود روایت‌دین دو کنسور استقبال کرد اما گفت در خصوص عدم بازداشت اتباع آمریکایی نمی‌تواند به این کشور اطمینان دهد.

- افزایش نظامیان ناتو به ۱۶ هزار نفر در افغانستان**

ینس استولتنبرگ، دبیر کل سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) اعلام کرد شمار نظامیان آمریکایی و ناتو در قالب مأموریت «حمایت قاطع» در افغانستان از ۱۳ هزار نظامی به ۱۶ هزار نظامی افزایش خواهد یافت. به گزارش رویترز، دبیر کل ناتو گفت: «نظامیان امرایمی جدید ناتو به افغانستان در بخش آموزش نیروهای امنیتی افغان در انجام عملیات ویژه، کمک به ایجاد نیروی هوایی این کشور و تشکیل مراکز آموزش نظامی فعالیت کرده‌اند. این عملیات در این حالی است که رئیس‌جمهور آمریکا نیز با اعلام ۳ هزار و ۵۰۰ نظامی بیشتر این کشور به افغانستان موافقت کرده است.» استولتنبرگ همچنین اظهار داشت کشورهای عضو ناتو با افزایش یک میلیارد دلاری کمک‌های این سازمان به نیروهای افغان به حمایت مالی و تکنیکی از این نیروها ادامه خواهند داد.

وزیر خارجه فرانسه نیز از موضع ریاض حمایت کرد و گفت که فرانسه شلیک موشک بالستیک به ریاض از یمن را که شورشیان حوثی مدعی آن هستند، به شدت محکوم می‌کند. ساعاتی بعد از تماس تلفنی محمد بن سلمان با جانسون، محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران هم با بوریس جانسون، وزیر خارجه انگلیس تلفنی گفت وگو کرد. ظریف در این تماس به اقدامات تحریک‌آمیز عربستان در منطقه اشاره و ضمن رد ادعاهای خلاف و خطرناک مقامات رژیم سعودی آن را در تضاد با حقوق بین‌الملل و منشور ملل متحد ارزیابی کرد.

- بوی دلارهای نفتی**

جنگکننده‌های ائتلاف سعودی روز سه‌شنبه دو منزل مسکونی منطقه «فلیح» استان حجه واقع در غرب یمن را بمباران کردند. سازمان ملل نیز در بیبانه‌ای از کشتی‌های تجاری در دوبندر الحدیده و الصلیف در غرب یمن که در کنترل نیروهای وابسته به جنبش انصارالله و نیروهای علی عبدالله صالح، رئیس‌جمهور پیشین یمن هستند، خواسته که فوراً این دو بندر را ترک کنند. تیم تحقیقات و بازرسی سازمان ملل در دفتر خود در جیبوتی که مسئول بازرسی کشتی‌های تجاری است، در بیبانه خبده گفته که این هشدار در راستای حفظ امنیت این کشتی‌ها، کادر و کالاهای موجود در آن‌ها صادر شد ولی این تیم در اطلاعات بیشتری دربارهٔ هیئت شخص بن سلمان دروز پس از حمله موشکی یمن به میدان بیاید و در تماس تلفنی با بوریس جانسون، وزیر خارجه بریتانیا می‌گوید: «ایران به نیروهای یمنی و حوثی تجهیزات موشکی ارائه می‌کند و این تعرض مستقیم نظامی علیه عربستان است.» زدن این اتهام به ایران آشکارا یک قرار به جلوی برای برگذایی عمل شلیک موشک بود که برنده‌اند. علاوه بر این، اتهام‌زنی به ایران یک قرار به جلوی دیگر هم هست که به جلسه شورای امنیت سازمان ملل در روز چهارشنبه ۸نوامبر ارتباط دارد. قرار است وضعیت یمن در این جلسه مورد بررسی قرار بگیرد و همین حالا دفتر حقوق بشر سازمان ملل بیبانه‌ای صادر کرده و ضمن ابراز نگرانی از حملات هوایی سعودی‌ها و متحدینش به صنعاء، پایتخت یمن، در مورد بسته شدن تمام گذرگاه‌های زمینی، هوایی و دریایی به روی یمنی‌ها از سوی ارتش سعودی هشدار داده است. از این بیبانه معلوم است که جلسه شورای امنیت نمی‌تواند به نفع بن سلمان دم و دستگاه او باشد و به همین جهت است که او در این یکی دو روز قبل آن جلسه سر بریتانیا و فرانسه را بلند کرده تا بهانه‌ای به دست نمایندگان آمریکا، بریتانیا و فرانسه داشته باشد و اما اینکه بازت تهاجمی شورای امنیت را نسبت به وقوع بحران جنگی دیگر در منطقه زبش فشار بگذارد مگر اینکه کاری به او نداشته باشند. حمایت‌هایی دربرخ دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، از او طی این دو سه روز و تماس تلفنی و باورس جانسون در خصوص جهت است اما باید گفت که این توجه قرار به جلوی او نه می‌تواند جنایات جنگی‌اش را در یمن بپوشاند و نه اینکه چیزی از قدرت یمنی‌ها بکاهد و باعث بشود در مابقی سیاسی‌اش هدف موشک‌های یمنی نشود بلکه هر دو موضوع به قوت خود باقی خواهد ماند حتی اگر او بتواند این تهدیدات یمنی دربرخ غری‌ها به بحران سیاسی در جلسه شورای امنیت را هم پشت سر بگذارد.

حمایت از موضع اصولی ایران در برابر آمریکا

آمانو: بند «T» برجام در حیطة اختیارات آژانس نیست

راستی آزمایی این بند سکوت کرده، می‌گویند آژانس بین‌المللی انرژی اتمی باید برای اطمینان از پایبندی ایران به این محدودیت‌ها، بتواند خارج از ساز و کار بیست و چهار روزه بازرسی از اماکن مشکوک، به صورت روتین به مراکز غیر هسته‌ای از جمله سایت‌های نظامی ایران دسترسی داشته باشد. این در حالی است که محدودیت‌های عنوان‌شده در این بند اساساً خارج از حیطة اختیارات و تخصص آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است و برجام نیز مسئولیت راستی آزمایی این بند را به این نهاد نسپرده است. در حال حاضر، بر اساس یکی از تعهدات ایران ذیل ضمیمه ۴ برجام، خریداران ایرانی تجهیزات دارای مصرف دو گانه، پس از دادن تعهدات مربوط به دولت، برای هر کالای دارای کاربرد دو گانه، از کمیسیون مشترک برجام مجوز موردی می‌گیرند. آمریکایی‌ها با فشار سیاسی و رسانه‌ای چنین القا می‌کنند که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مسئول راستی آزمایی بند T است و باید زمینه بازدید کارشناسان و بازرسان این آژانس از مراکز غیر هسته‌ای و نظامی ایران فراهم شود. اما مقامات ایرانی و روس چنین

نظری ندارند و معتقدند مسئول بحث در خصوص بند T، کمیسیون مشترک برجام است و در این بند هیچ‌گونه اشاره‌ای به نقش آژانس نشده است. دبیر ستاد بیزارسان ما به امرک گسترش یافته است و اطلاعات بیشتری درباره برنامه هسته‌ای ایران درایه، برنامه‌های که به نسبت قبل از اجرائی شدن توافق برنامه کوچک‌تر است. سخنان آمانو دربارهٔ این قدر گرفتن برنامه هسته‌ای ایران تحت شدیدترین راستی آزمایی‌ها در شرایطی است که آمریکایی‌ها معتقدند که باید نظارت و بازرسی‌ها از سایت‌های ایران تشدید شود. آمانو در ادامه سخنان خود همچنین تأکید کرد: «من هفته قبل به تهران سفر و با رئیس‌جمهور روحانی، صالحی معاون رئیس‌جمهور و وزیر خارجه ظریف دیدار کردم، من از آنها اجزای کامل تعهدات هسته‌ای ایران در برجام را در خواست کردم و آنها بار دیگر بر عزم‌شان برای انجام این کار تأکید مجدد کردند.»

- ایران اولین طرف ترک برجام نخواهد بود**

در شرایطی که طرف آمریکا حمله موشکی به ریاض را محکوم کرد، مقامات ایرانی

نیز از تدابیر لازم برای مقابله با هر سناریویی خبر می‌دهند. مجید تخت‌روانچی، معاون وزیر خارجه ایران دیروز در سخنانی گفت که تهران

طرف اول برای ترک توافق هسته‌ای نخواهد بود اما برای هر سناریویی آمادگی دارد. به گزارش رویترز، تخت‌روانچی از اروپا خواست در خصوص چگونگی واکنش ایران خود در صورت خروج احتمالی آمریکا از برجام و وضع تحریم‌های جدید علیه ایران، شفاف‌سازی کند. به‌رغم تأیید پایبندی ایران به برجام در گزارشات پی در پی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، در ۱۳ اکتبر ۲۰۱۷، «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا اعلام کرد که دولت وی تصمیم گرفته است که پایبندی ایران به توافق هسته‌ای را تأیید نکند. وی همچنین به خزانه‌داری آمریکا دستور داد تحریم‌های جدیدی را علیه سپاه پاسداران به بهانه آنچه که حمایت از گروه‌های تروریستی خواند، وضع کند.

